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Bendras aiškinamasis raštas 

Daugiabučio gyvenamojo namo Ligoninės g. 3, Vilniuje, dalies negyvenamosios patalpos – neįrengtos 
pastogės Nr. 10 paskirties keitimo į gyvenamąją, atidalinimo įrengiant butą, kapitalinio remonto 
projektiniai pasiūlymai parengti L. G. užsakymu, remiantis nuosavybės dokumentais, 2018-04-18 d. 
susitarimu dėl naudojimosi nekilnojamu daiktu tvarkos nustatymo, 2019 03 parengtais pagrindinių 
konstrukcijų tyrimais ir būklės įvertinimu. 

Daugiabutis gyvenamasis Ligoninės g. 3, Vilniuje yra Vilniaus senamiesčio (unikalus objekto kodas 
kultūros vertybių registre 16073) ir Vilniaus senojo miesto ir priemiesčių archeologinės vietovės 
(unikalus objekto kodas kultūros vertybių registre 25504) teritorijoje. 

Daugiabučio gyvenamojo namo Ligoninės g. 3 palėpės įrengimo projektiniai pasiūlymai parengti 
vadovaujantis nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymu, Vilniaus miesto teritorijos 
bendruoju planu (2007-02-14, Nr. 1-1519), paveldo tvarkybos reglamentu PTR 3.06.01:2014 
„Kultūros paveldo tvarkybos darbų projektų rengimo taisyklės“, kultūros vertybių registro 
duomenimis. 

Esama padėtis 

Esamas pastatas dviejų aukštų su palėpe. Pastatas pastatytas XVIII a., XX a. 6-ajame dešimtetyje 
rekonstruotas. Pastato pamatai – lauko akmenų ir plytų, juostiniai, pastato sienos - tinkuoto plytų mūro. 
Projektuojamos patalpos - negyvenamoji patalpa – neįrengta pastogė. Šiuo metu patekimas į pastogę 
per liuką ir esamas kopėčias. Projektu numatoma keisti negyvenamos patalpos paskirtį, įrengti butą, 
esamus iki antro aukšto laiptus pratęsiant iki pastogės. Butas įrengiamas susitarimu dėl naudojimosi 
nekilnojamu daiktu tvarkos nustatymo numatytoje vietoje, laiptai projektuojami susitarimu nustatytos 
priklausančios dalies ribose. 

Projektu žemės darbai nenumatomi, sklypo sutvarkymas esamas. Sklypo užstatymo tankis ir tipas, 
statinių išdėstymas, aukštis ir statybos linija – esami.  Želdynų plotas, apželdinta žemės sklypo dalis – 
esami. 

Paveldosaugos dalis 

II SENAMIESČO ZONA - “MIESTAS”, 57 kvartalas 

 



Tvarkymo režimas – restauravimas – atkūrimas 

Restauravimo – atkūrimo režimas taikomas toms valdoms, kurių urbanistinė struktūra nėra vienalytė, 
vyrauja mažai vertingi ar nevertingi statiniai, yra daug naujadarų, arba jų struktūra yra urbanistiniu 
požiūriu sunaikinta. 

Statinių tvarkymo sąlygos: atskiruose sklypuose išlikę vertingi autentiški pastatai ar jų liekanos 
konservuojami, restauruojami, galimas sunaikintų pastatų visumos atkūrimas, nevertingų elementų 
rekonstravimas, įkomponuojant į atkuriamos visumos kompleksą. 

Leistini tvarkymo darbai: visų rūšių tyrimo darbai, priešavariniai darbai (avarijos grėsmės pašalinimo 
darbai) galimi tik tais atvejais, kai kiti tvarkymo darbai neatliekami, o nekilnojamoji kultūros vertybė 
yra avarinės būklės, visų rūšių restauravimo darbai, visos atkūrimo darbų rūšys, atskirai išskirtose 
zonose galimas sunaikinto užstatymo visumos arba įvaizdžio atkūrimas, visų rūšių remonto darbai, 
visų rūšių pritaikymo darbai (atsižvelgiant į leistinus pritaikymo darbus nurodytus Vilniaus 
senamiesčio apsaugos reglamente). 

Naudojimo režimas – ribotas naudojimas 

Leistinos naudojimo paskirtys: visos paskirtys, kurios yra tokios pat arba artimos autentiškai funkcijai; 
ūkinės ar kitokios veiklos, nesusijusios su intensyvia gamyba – gyvenamoji, visuomeninė 
(administracinė), komercinė (prekybos, smulkios amatų įmonės, finansinės įstaigos, poilsio ir turizmo 
informacijos, žiūrovinė, parodų centrai, galerijos, viešbučiai, kavinės, restoranai), bendro naudojimo 
rekreacinės teritorijos kvartalų viduje. Leistinos naudojimo apimtys: apimtys, kurios nesukelia 
poreikio iš esmės keisti vertybių sudėties, apimties ar autentiškumo požymių. 

Pagal Vilniaus senamiesčio apsaugos reglamentą, patvirtintą LR kultūros ministro 2003-12-23 
įsakymu NR. ĮV-490, pastatas yra teritorijoje, kuriai nustatytas restauravimo – atkūrimo tvarkymo 
režimas, galimi remonto darbai. Projektu numatomi palėpės įrengimo darbai neturės neigiamos įtakos 
Vilniaus Senamiesčio (unikalus kodas 16073) vertingosioms savybėms.  

Pastatas iš išorės keičiamas nežymiai, įrengiant tūrinius stoglangius bei šviesos tunelius, atsižvelgiant 
į projektuojamo pastato visumą bei palėpių ir stoglangių įrengimo Vilniaus senamiesčio pastatuose 
rekomendacijas. Ligoninės gatvės fasade projektuojamas Velux tipo stoglangis su maskuojančiomis 
žaliuzėmis, saugoma gatvės išklotinė. 

Gyvenamasis namas Ligoninės g. 3 patenka į Vilniaus senojo miesto vietą su priemiesčiais (unikalus 
kodas 25504). Projektas neturės neigiamos įtakos šio objekto vertingosioms savybėms (žemei ir jos 
paviršiaus elementams), projektu žemės darbai neatliekami.  Kitų veiksnių, galinčių pažeisti kultūros 
paveldo objektų vertingąsias savybes ar autentiškumą, projektu nenumatoma. 

Projektiniai sprendiniai 

Projektuojamos patalpos yra daugiabučiame gyvenamajame name, pastogėje, statinio paskirtis 
gyvenamoji (trijų ir daugiau butų – daugiabučiai pastatai), patalpa kitos paskirties, negyvenamoji 
patalpa – neįrengta pastogė. Projektuojamas patekimas į pastogę pratęsiant esamus laiptus nuo antro 
aukšto iki pastogės. Butas bei laiptai projektuojami naudojimosi tvarkos susitarimu nustatytoje 
užsakovui priklausančioje neįrengtos pastogės dalyje. Projektuojamos patalpos: svetainė su virtuve, 
sanmazgas, gyvenamasis kambarys, koridorius, antresolė. Patalpoms apšviesti projektuojami tūriniai 
stoglangiai bei šviesos tuneliai, atsižvelgiant į projektuojamo pastato visumą. Į Ligoninės gatvės pusę 
projektuojamas stoglangis su maskuojančiomis žaliuzėmis, atsižvelgiama į saugomą gatvės išklotinę. 
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Lapas Pavadinimas Pastaba 

1 Bendrieji duomenys  
         2 Sklypo planas  
         3 Pastogės planas  
         4 Antresolės planas  
         5 Pjūvis 1-1, 2-2  
         6 Fasadas 1-3  
         7 Fasadas A-B  
         8 Esamos situacijos fotofiksacija  
         9 Vizualizacija   
   

 
 
 
 
 
 
PROJEKTAS ATITINKA STATYBOS NORMAS IR TAISYKLES, EKOLOGINIUS, HIGIENOS 
IR PRIEŠGAISRINIUS REIKALAVIMUS. PROJEKTĄ PAKEISTI LEIDŽIAMA TIK GAVUS 
RAŠTIŠKĄ PROJEKTO AUTORIAUS SUTIKIMĄ, PROJEKTO PAKEITIMUS SUDERINUS 
SU PROJEKTĄ DERINUSIOMIS  TARNYBOMIS. 
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